

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΔΗΜΟΣ: ΓΡΕΒΕΝΩΝ

ΕΡΓΟ: "ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΤΟΥ ΙΣΟΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥ ΧΩΡΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ ΓΡΕΒΕΝΩΝ"

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΕΛΕΤΗΣ: 7/2022

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ

Α/Α	Είδος Εργασίας	Αριθμός Τιμολογίου	Κωδικός Άρθρου	Άρθρο Αναθεώρησης	Μονάδα	Ποσότητα	Τιμή μονάδας	Δαπάνη (€)	
								Μερική	Ολική
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α - ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΕΡΓΑ									
ΟΜΑΔΑ Α: ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ - ΚΑΘΑΙΡΕΣΕΙΣ									
1	Μεταφορές με αυτοκίνητο δια μέσου οδών καλής βατότητας	1	ΟΙΚ 10.07.01	ΟΙΚ-1136	ton.km	2,700.00	0.35 €	945.00 €	
2	Καθαίρεση πλακοστρώσεων δαπέδων παντός τύπου και οιουδήποτε πάχους. Χωρίς να καταβάλλεται προσοχή για την εξαγωγή ακεραίων πλακών	2	ΟΙΚ 22.20.01	ΟΙΚ-2236	m2	700.00	7.90 €	5,530.00 €	
3	Καθαίρεση επιστρώσεων τοίχων παντός τύπου. Χωρίς να καταβάλλεται προσοχή για την εξαγωγή ακεραίων πλακών	3	ΟΙΚ 22.21.01	ΟΙΚ-2238	m2	15.00	4.50 €	67.50 €	
4	Αποξήλωση κρασπέδων πρόχυτων ή μή	4	ΥΔΡ 4.05	ΥΔΡ 6808	μ.μ.	110.00	3.47 €	381.70 €	
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΟΜΑΔΑΣ Α:								6,924.20 €	6,924.20 €
ΟΜΑΔΑ Β: ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΑ									
5	Ικριώματα σιδηρά σωληνωτά	5	ΟΙΚ 23.03	ΟΙΚ-2303	m2	250.00	5.60 €	1,400.00 €	
6	Προμήθεια, μεταφορά επί τόπου, διάστρωση και συμπύκνωση σκυροδέματος με χρήση αντλίας ή πυργογερανού. Για κατασκευές από σκυρόδεμα κατηγορίας C12/15	6	ΟΙΚ 32.01.03	ΟΙΚ-3213	m3	160.00	84.00 €	13,440.00 €	
7	Ξυλότυποι χυτών μικροκατασκευών	7	ΟΙΚ 38.02	ΟΙΚ 3811	m2	15.00	22.50 €	337.50 €	

Α/Α	Είδος Εργασίας	Αριθμός Τιμολογίου	Κωδικός Άρθρου	Άρθρο Αναθεώρησης	Μονάδα	Ποσότητα	Τιμή μονάδας	Δαπάνη (€)	
								Μερική	Ολική
8	Χαλύβδινοι οπλισμοί σκυροδέματος. Δομικά πλέγματα Β500C (S500s)	8	ΟΙΚ 38.20.03	ΟΙΚ-3873	kg	2,300.00	1.01 €	2,323.00 €	
9	Πρόχυτα κράσπεδα από σκυρόδεμα	9	ΟΔΟ Β-51	ΟΔΟ-2921	μμ	110.00	9.60 €	1,056.00 €	
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΟΜΑΔΑΣ Β:								18,556.50 €	25,480.70 €
ΟΜΑΔΑ Γ: ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ									
10	Φρεάτιο διακλαδώσεως υπογείων καλωδίων με χυτοσιδηρού κάλυμα διαστάσεων 40X40 cm, βάθους 70 cm	10	ΑΤΗΕ Ν8749.2	ΗΛΜ 10	Τεμ.	17.00	143.43 €	2,438.31 €	
11	Καλώδιο τύπου ΝΥΥ για τοποθέτηση μέσα στο έδαφος Τετραπολικό - Διατομής 4 X 4 mm ²	11	ΑΤΗΕ 8773.5.3	ΗΛΜ 102	m	325.00	4.37 €	1,420.25 €	
12	Εκσκαφή για την κατασκευή λάκκου βάσεως θεμελιώσεως τιμεντοϊστού ήσιδηροϊστού Εκσκαφή σε έδαφος γαιώδες	12	ΑΤΗΕ 9301.1	ΗΛΜ 10	m ³	15.80	39.88 €	630.10 €	
13	Εκσκαφή χάνδακα για την τοποθέτηση καλωδίων Εκσκαφή χάνδακα σε έδαφος γαιώδες	13	ΑΤΗΕ 9302.1	ΗΛΜ 10	m ³	61.60	19.14 €	1,179.02 €	
14	Διάστρωση με πλάκες μπετού (τύπου Δ.Ε.Η.), διατάσεων 50X25X4cm σε χάνδακα πλάτους 50 εκ.	14	ΑΤΗΕ Ν9305	ΗΛΜ 10	m	176.00	8.86 €	1,559.36 €	
15	Φρεάτιο γείωσης 40x40cm, βάθους 70cm, από σκυρόδεμα C12/15 πάχους 10cm, επισκέψιμο, με χυτοσιδηρού κάλυμμα, σε έδαφος ημιβραχώδες. Καθαρές διαστάσεις φρεατίου: 40X40εκ. Βάθους 70εκ.	15	ΑΤΗΕ Ν9307.2	ΗΛΜ 10	Τεμ.	3.00	134.59 €	403.77 €	
16	Βάση σιδηροϊστού άοπλη διαστάσεων 1,00X1,00 m βάθους 1,20 m	16	ΑΤΗΕ Ν9312.1	ΗΛΜ 101	Τεμ.	14.00	186.11 €	2,605.54 €	
17	Πλαστικός σωλήνας πολυαιθυλενίου διπλού τοιχώματος Φ 110/90	17	ΑΤΗΕ Ν9315.2	ΗΛΜ 8	m	176.00	7.06 €	1,242.56 €	
18	Σύνθεση φωτισμού με δύο φωτιστικά με leds και ιστό συνολικού ύψους 3,50μ.	18	ΑΤΗΕ Ν9362.1	ΗΛΜ 060	Τεμ.	2.00	5,582.42 €	11,164.84 €	
19	Σύνθεση φωτισμού με ένα φωτιστικό με leds και ιστό συνολικού ύψους 3,50μ.	19	ΑΤΗΕ Ν9362.1	ΗΛΜ 060	Τεμ.	12.00	4,317.42 €	51,809.04 €	

Α/Α	Είδος Εργασίας	Αριθμός Τιμολογίου	Κωδικός Άρθρου	Άρθρο Αναθεώρησης	Μονάδα	Ποσότητα	Τιμή μονάδας	Δαπάνη (€)	
								Μερική	Ολική
20	Φωτιστικό σώμα πλάγιας χωνευτής τοποθέτησης	20	ΑΤΗΕ Ν9373.1.1	ΗΛΜ 060	Τεμ.	10.00	551.21 €	5,512.10 €	
21	Φωτιστικό σώμα ενδοδαπέδιας τοποθέτησης	21	ΑΤΗΕ Ν9373.1.1	ΗΛΜ 060	Τεμ.	25.00	531.21 €	13,280.25 €	
22	Ακροκιβώτιο ιστού για μονό ή διπλό βραχίονα	22	ΑΤΗΕ Ν9335.1	ΗΛΜ 104	Τεμ.	14.00	63.06 €	882.84 €	
23	Καλώδιο ΝΥΜ Καλώδιο ΝΥΜ διατομής: 5 Χ 1,5mm ²	23	ΑΤΗΕ Ν9336.3.1	ΗΛΜ 46	m	48.00	1.88 €	90.24 €	
24	Αγωγός γυμνός χάλκινος μονόκλωνος 6 mm ²	24	ΑΤΗΕ 9339	ΗΛΜ 45	m	30.00	4.63 €	138.90 €	
25	Αγωγός γυμνός χάλκινος πολύκλωνος Διατομής 25mm ²	25	ΑΤΗΕ 9340.3	ΗΛΜ 45	m	207.00	6.25 €	1,293.75 €	
26	Γείωση από χαλκίνο ηλεκτροσίο Φ22 μήκους 1.50μ	26	ΑΤΗΕ Ν9342	ΗΛΜ 5	Τεμ.	3.00	37.35 €	112.05 €	
27	Σφικτήρας	27	ΑΤΗΕ 9344	ΗΛΜ 45	Τεμ.	67.00	13.44 €	900.48 €	
28	Ηλεκτρικός πίνακας πλήρης	28	ΑΤΗΕ Ν8840.2.1	ΗΛΜ 52	Τεμ.	1.00	313.03 €	313.03 €	
29	Κατασκευή σιντριβανιού - υδάτινο σχήμα	29	ΑΤΗΕ Ν'ΕΟ	ΗΛΜ 21	Τεμ.	1.00	25,296.80 €	25,296.80 €	
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΟΜΑΔΑΣ Γ:								122,273.23 €	147,753.93 €

ΟΜΑΔΑ Δ: ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ, ΕΠΙΣΤΡΩΣΕΙΣ

30	Επιστρώσεις με πλάκες όδευσης τυφλών διαστάσεων 40x40cm	30	ΟΙΚ 73.16.02 ΣΧ.	ΟΙΚ 7316	m ²	90.00	18.50 €	1,665.00 €	
31	Επιστρώσεις δαπέδων με κεραμικά πλακίδια ενδεικτικού τύπου ERGON MEDLEY TECNICA ή ισοδύναμου	31	ΟΙΚ 73.33.04 ΣΧ.	ΟΙΚ 7331	m ²	160.00	50.00 €	8,000.00 €	
32	Επιστρώσεις δαπέδων με κεραμικά πλακίδια ενδεικτικού τύπου CERDOMUS PIETRA D' ASSISI ή ισοδύναμου	32	ΟΙΚ 73.33.05 ΣΧ.	ΟΙΚ 7331	m ²	680.00	39.00 €	26,520.00 €	
33	Επιστρώσεις δαπέδων με πλάκες μαρμάρου σκληρού έως εξαιρετικά σκληρού, πάχους 3 cm, σε αναλογία 6 έως 10 τεμάχια ανά τετραγωνικό μέτρο. Αδροποιημένες, λευκές, προελεύσεως Βεροίας	33	ΟΙΚ 74.30.14.01ΣΧ.	ΟΙΚ 7462	m ²	35.00	180.00 €	6,300.00 €	

Α/Α	Είδος Εργασίας	Αριθμός Τιμολογίου	Κωδικός Άρθρου	Άρθρο Αναθεώρησης	Μονάδα	Ποσότητα	Τιμή μονάδας	Δαπάνη (€)	
								Μερική	Ολική
34	Ταινίες (φιλέτα) επιστρώσεων από μάρμαρο σκληρό έως εξαιρετικά σκληρό, πάχους 3cm, πλάτους 20cm. Αδροποιημένα, λευκά, προελεύσεως Βεροίας	34	ΟΙΚ 74.90.04.01ΣΧ.	ΟΙΚ 7494	μ.μ.	600.00	30.00 €	18,000.00 €	
35	Μαρμάρινη γλάστρα-δοχείο για εγκατάσταση φυτών με μάρμαρο σκληρό έως εξαιρετικά σκληρό πάχους 3cm	35	ΟΙΚ 75.21.05 ΣΧ.	ΟΙΚ 7526	τεμ.	3.00	300.00 €	900.00 €	
36	Κατασκευή μαρμάρινης βάσης για καθιστικό, με μάρμαρο σκληρό έως εξαιρετικά σκληρό πάχους 3cm	36	ΟΙΚ 75.21.06 ΣΧ.	ΟΙΚ 7526	τεμ.	6.00	400.00 €	2,400.00 €	
37	Ορθομαρμαρώσεις από πλάκες μαρμάρου μήκους έως 2,00m, από μάρμαρο σκληρό πάχους 2cm	37	ΟΙΚ 75.61.03	ΟΙΚ 7563	m2	85.00	78.50 €	6,672.50 €	
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΟΜΑΔΑΣ Δ:								70,457.50 €	218,211.43 €
ΟΜΑΔΑ Ε: ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΞΥΛΙΝΕΣ ή ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ									
38	Ξύλινες τραβέρσες καθιστικών από ξυλεία ιρόκο	38	ΟΙΚ 54.80.03 ΣΧ.	ΟΙΚ 5605	μ.μ.	45.00	55.00 €	2,475.00 €	
39	Ξύλινα διακοσμητικά παραβάν σχήματος Γ από ξυλεία ιρόκο διαστάσεων μήκους 3,60m/1,80m και ύψους 2,20m	39	ΟΙΚ 54.80.04 ΣΧ.	ΟΙΚ 5605	τεμ.	1.00	3,000.00 €	3,000.00 €	
40	Ξύλινα διακοσμητικά παραβάν σχήματος Γ από ξυλεία ιρόκο διαστάσεων μήκους 2,00m/1,80m και ύψους 1,50m	40	ΟΙΚ 54.80.05 ΣΧ.	ΟΙΚ 5605	τεμ.	2.00	2,200.00 €	4,400.00 €	
41	Καθίστικα με χαλυβιδιο σκελετο και δοκίδες Ξυλείας	41	ΠΡΣ Β 10.6 ΣΧ.	ΟΙΚ 5104	τεμ.	4.00	450.00 €	1,800.00 €	
42	Παγκάκια εξ ολοκλήρου ξύλινα με δοκίδες ιροκο σχήματος Π διαστάσεων 70x30x490mm	42	ΠΡΣ Β 10.10.01 ΣΧ.	ΟΙΚ 5104	τεμ.	3.00	400.00 €	1,200.00 €	
43	Παγκάκια εξ ολοκλήρου ξύλινα με δοκίδες ιροκο σχήματος Γ μήκους 1,40/1,20m και ύψους 0,45m	43	ΠΡΣ Β 10.10.02 ΣΧ.	ΟΙΚ 5104	τεμ.	2.00	800.00 €	1,600.00 €	
44	Παγκάκια εξ ολοκλήρου ξύλινα με δοκίδες ιροκο σχήματος Γ μήκους 2,10/1,20m και ύψους 0,45m	44	ΠΡΣ Β 10.10.03 ΣΧ.	ΟΙΚ 5104	τεμ.	1.00	1,000.00 €	1,000.00 €	
45	Μεταλλικά κολωνάκια αποτροπής στάθμευσης	45	ΟΔΟ Ε-4.2.3 ΣΧ	ΟΔΟ 2652	τεμ.	8.00	90.00 €	720.00 €	

Α/Α	Είδος Εργασίας	Αριθμός Τιμολογίου	Κωδικός Άρθρου	Άρθρο Αναθεώρησης	Μονάδα	Ποσότητα	Τιμή μονάδας	Δαπάνη (€)	
								Μερική	Ολική
46	Χυτοσιδηρός κάδος μικροαπορριμμάτων	46	ΠΡΣ Β 11.6 ΣΧ.	ΟΙΚ 5104	τεμ.	4.00	300.00 €	1,200.00 €	
47	Κανάλια αποστράγγισης δαπέδων κατά EN 1433 βιομηχανικής προέλευσης. Τυποποιημένο κανάλι εσωτερικού πλάτους 150 mm, κατηγορίας φορτίου C250 με εσχάρα από ελατό χυτοσίδηρο	47	ΥΔΡ 11.15.05	ΥΔΡ 6620.1	μ.μ.	13.00	108.00 €	1,404.00 €	
48	Μπάρα στάθμευσης ποδηλάτων (ποδηλατοστάτης) ελικοειδούς μορφής 5 θέσεων	48	ΟΙΚ 64.26.03 ΣΧ.	ΟΙΚ 6428	τεμ.	1.00	200.00 €	200.00 €	
49	Μεταλλικός σκελετός ή δικτύωμα επιστέγασης	49	ΟΙΚ 61.29	ΟΙΚ 6118	kgr	5,300.00	3.40 €	18,020.00 €	
50	Επιστεγάσεις με επίπεδα συμπαγή διαφανή πολυκαρβονικά φύλλα πάχους 6mm	50	ΟΙΚ 72.70.01 ΣΧ.	ΟΙΚ 7231	m2	110.00	82.00 €	9,020.00 €	
51	Υδρορροή από γαλβανισμένη λαμαρίνα, ανοικτή ημικυκλική διαμέτρου Φ125	51	ΑΤΗΕ 8062.1 ΣΧ.	ΗΛΜ 1	μ.μ.	50.00	32.00 €	1,600.00 €	
52	Υδρορροή από γαλβανισμένη λαμαρίνα, σωληνωτή κυκλική διαμέτρου Φ80	52	ΑΤΗΕ 8062.3 ΣΧ.	ΗΛΜ 1	μ.μ.	25.00	16.00 €	400.00 €	
53	Φρεάτιο αποστράγγισης ομβρίων υδάτων διαστάσεων 30Χ30cm από σταθεροποιημένο πολυπροπυλένιο	53	ΑΤΗΕ 8066.1.1 ΣΧ.	ΗΛΜ 10	τεμ.	6.00	100.00 €	600.00 €	
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΟΜΑΔΑΣ Ε:								48,639.00 €	266,850.43 €
ΟΜΑΔΑ ΣΤ: ΛΟΙΠΑ, ΤΕΛΕΙΩΜΑΤΑ									
54	Αντισκωριακές βαφές. Εφαρμογή αντισκωριακού εποξειδικού, πολυουρεθανικού ή ακρυλικού τελικού χρώματος δύο συστατικών	54	ΟΙΚ 77.20.04	ΟΙΚ 7744	m2	175.00	2.70 €	472.50 €	
55	Προετοιμασία σιδηρών επιφανειών για σπατουλαριστούς χρωματισμούς	55	ΟΙΚ 77.25	ΟΙΚ 7745	m2	175.00	6.60 €	1,155.00 €	
56	Ελαιοχρωματισμοί κοινοί σιδηρών επιφανειών με χρώματα αλκυδικών ή ακρυλικών ρητινών, βάσεως νερού ή διαλύτου	56	ΟΙΚ 77.55	ΟΙΚ 7755	m2	175.00	6.70 €	1,172.50 €	

Α/Α	Είδος Εργασίας	Αριθμός Τιμολογίου	Κωδικός Άρθρου	Άρθρο Αναθεώρησης	Μονάδα	Ποσότητα	Τιμή μονάδας	Δαπάνη (€)	
								Μερική	Ολική
57	Χρωματισμοί επί επιφανειών επιχρισμάτων με χρώματα υδατικής διασποράς, ακρυλικής, στυρενιοακρυλικής ή πολυβινυλικής βάσεως. Εξωτερικών επιφανειών με χρήση χρωμάτων, ακρυλικής ή στυρενιοακρυλικής βάσεως.	57	ΟΙΚ 77.80.02	ΟΙΚ 7785.1	m2	80.00	10.10 €	808.00 €	
58	Ταινίες γύψινες (μπορντούρες) πλάτους 8 cm	58	ΟΙΚ 78.01	ΟΙΚ 7801	μ.μ.	30.00	5.00 €	150.00 €	
59	Επένδυση κατακόρυφων μεταλλικών υποστυλωμάτων στεγάστρου με διακοσμητικά τούβλα κατεδάφισης	59	ΟΙΚ 48.50.01 ΣΧ.	ΟΙΚ 4622.1	τεμ.	850.00	1.80 €	1,530.00 €	
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΟΜΑΔΑΣ ΣΤ:								5,288.00 €	272,138.43 €
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Α - ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΕΡΓΑ:								272,138.43 €	
<u>ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β - ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ</u>									
<u>ΟΜΑΔΑ Ζ: ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΦΥΤΕΥΣΗΣ</u>									
60	Μεταλλικές σχάρες δένδρων	60	ΠΡΣ Β1	ΥΔΡ 6752	kg	100.00	3.50 €	350.00 €	
61	Πρόχυτα κράσπεδα από σκυρόδεμα (χωρίς την βάση από σκυρόδεμα)	61	ΠΡΣ Β4	ΟΔΟ 2921	μ.μ.	8.00	9.50 €	76.00 €	
62	Δένδρα κατηγορίας Δ4	62	ΠΡΣ Δ1.4	ΠΡΣ 5210	τεμ.	3.00	25.00 €	75.00 €	
63	Θάμνοι κατηγορίας Θ4	63	ΠΡΣ Δ2.4	ΠΡΣ 5210	τεμ.	10.00	14.00 €	140.00 €	
64	Προμήθεια κηπευτικού χώματος	64	ΠΡΣ Δ7	ΠΡΣ 1710	m3	3.00	8.50 €	25.50 €	
65	Ανοιγμα λάκκων με χρήση αεροσυμπιεστή. Ανοιγμα λάκκων διαστάσεων 0,50 x 0,50 x 0,50 m	65	ΠΡΣ Ε5.1	ΠΡΣ 5160	τεμ.	22.00	5.50 €	121.00 €	
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΟΜΑΔΑΣ 8:								787.50 €	787.50 €
ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Β - ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ:								787.50 €	
Σύνολο Εργασιών ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ Α + Β:									272,925.93 €
Προστίθεται Γ.Ε. & Ο.Ε.:								18.00%	49,126.67 €
ΣΥΝΟΛΟ:									322,052.60 €
Απρόβλεπτα:								15.00%	48,307.89 €

Α/Α	Είδος Εργασίας	Αριθμός Τιμολογίου	Κωδικός Άρθρου	Άρθρο Αναθεώρησης	Μονάδα	Ποσότητα	Τιμή μονάδας	Δαπάνη (€)	
								Μερική	Ολική
							ΣΥΝΟΛΟ:		370,360.49 €
							Απολογιστική Δαπάνη Διαχείρισης Αποβλήτων (Α.Ε.Κ.Κ.):		688.80 €
							ΣΥΝΟΛΟ:		371,049.29 €
							Πρόβλεψη Αναθεώρησης:		32,176.52 €
							ΣΥΝΟΛΟ:		403,225.81 €
							Φ.Π.Α.:	24.00%	96,774.19 €
							ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΘΡΟΙΣΜΑ ΔΑΠΑΝΩΝ:		500,000.00 €

ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ

Γρεβενά, 9 Μαΐου 2022

Σανίδα Μαρία
Αρχιτέκτων Μηχανικός ΠΕΜητσιόπουλος Κωνσταντίνος
Πολιτικός Μηχανικός ΠΕΜατεντζίδης Ιωάννης
Ήχανολόγος Μηχανικός ΤΕΘΕΩΡΗΘΗΚΕ
Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ
ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Γρεβενά, 9 Μαΐου 2022Κωσταρέλα Κωνσταντία
Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ

**Οδηγός διαχείρισης Χρηματοδοτικού Προγράμματος:
«ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΙΣΟΖΥΓΙΟΥ» για τα έτη 2021-2022**

6. ΥΨΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

• Το **συνολικό «ποσό ένταξης»** -δηλαδή το συνολικό ποσό χρηματοδότησης που δύναται να αιτηθεί και να λάβει από το Πράσινο Ταμείο- δεν μπορεί να υπερβαίνει το «ανώτατο ποσό χρηματοδότησης ανά δικαιούχο», όπως διαμορφώνεται ανά Μέτρο, σε συνάρτηση με τα πληθυσμιακά χαρακτηριστικά του κάθε Δήμου. Δηλαδή πρέπει να ικανοποιούνται ταυτόχρονα και οι δύο ακόλουθες προϋποθέσεις:

A. Το τελικό ποσό ένταξης δεν μπορεί να υπερβαίνει:

- το 60% του Οριστικού Προϋπολογισμού των έργων για έργα του Μέτρου 1
- το 80% του Οριστικού Προϋπολογισμού των έργων για έργα του Μέτρου 2.
- το 40% του Οριστικού Προϋπολογισμού των έργων για έργα που αφορούν αποκλειστικά διαμόρφωση παιδικών χαρών

Ειδικά για τα Διατηρητέα κτίρια και τους Κοινόχρηστους Χώρους που έχουν αποκτηθεί μέσω Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου το τελικό ποσό ένταξης θα ανέρχεται στο 80% του προϋπολογισμού του έργου

B. Το «**ανώτατο ποσό χρηματοδότησης ανά δικαιούχο**» του προγράμματος κλιμακώνεται με βάση τα πληθυσμιακά χαρακτηριστικά του κάθε Δήμου ως ακολούθως:

i. Για το Μέτρο 1 το ανώτατο ύψος χρηματοδότησης ανά δικαιούχο διαμορφώνεται από τον τύπο **$X1 = (200.000 + \Pi * 5) * \sigma\text{ΑΠ}$**

ii. Για το Μέτρο 2 το ανώτατο ύψος χρηματοδότησης ανά δικαιούχο διαμορφώνεται από τον τύπο **$X2 = (200.000 + \Pi) * 0,8$**

Όπου:

Π = ο Μόνιμος ή εναλλακτικά ο Πραγματικός - **de facto** Πληθυσμός του Δήμου, βάσει της επίσημης απογραφής της ΕΛΣΤΑΤ του 2011 (ΦΕΚ 698/Β/2014, / (ΦΕΚ 699/Β/2014). <http://www.statistics.gr/el/2011-census-pop-hous>).

$\sigma\text{ΑΠ}$ = **συντελεστής Αστικής Πυκνότητας**, ο οποίος διαμορφώνεται σε:

- 1,1 για τους Δήμους οι οποίοι ανήκουν στις Περιφερειακές Ενότητες Αθηνών, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης (οι οποίοι θεωρούνται ως αμιγώς αστικοί),
- σε 0,8 για τους Δήμους οι οποίοι δεν διαθέτουν οικισμό πάνω από 5.000 κατοίκους και
- σε 1,0 για όλους τους υπόλοιπους.

ΑΝΩΤΑΤΟ ΠΟΣΟ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

α/α	Περιγραφή	σΑΠ	Μόνιμος Πληθυσμός	De Facto Πληθυσμός	M1	M2
131	ΔΗΜΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ	1	25,905	26,399	331,995	181,119

$$X2 = (200.000 + \Pi) * 0,8 = (200.000,00 + 26.399) * 0,8 = \mathbf{181,119.20 \text{ €}}$$

Με βάση τον οδηγό του προγράμματος, για το Μέτρο 2 το «ανώτατο ποσό χρηματοδότησης» αντιστοιχεί (κατά ανώτατο ποσοστό) στο 80% του Προϋπολογισμού του έργου.

Δηλαδή: $X2 = 0,8 * \text{Προϋπολογισμός και άρα: Προϋπολογισμός} = X2 / 0,8$

Επομένως ο Δήμος, για να χρηματοδοτηθεί με το **«ανώτατο ποσό χρηματοδότησης»** πρέπει να υποβάλλει πρόταση έργου προϋπολογισμού τουλάχιστον:

$$\text{Προϋπολογισμός} \geq 181.119,20\text{€} / 0,8 = \underline{\underline{226.399,00 \text{€}}}$$

Αν ο Προϋπολογισμός του έργου που θα υποβληθεί **είναι μεγαλύτερος των 226.399,00 €**, ο Δήμος θα ενταχθεί με ποσό ίσο με «ανώτατο ποσό χρηματοδότησης» ήτοι **181.119,20 €**.

Αν ο Προϋπολογισμός του έργου που θα υποβληθεί **είναι μικρότερος των 226.399,00 €** δηλαδή π.χ. 220.000,00 €, ο Δήμος θα ενταχθεί με ποσό ίσο με το 80% του προϋπολογισμού του έργου:

$$X2' = 220.000 * 0,8 = \underline{\underline{176.000,00 \text{€}}}$$

α. Αν η σύμβαση του έργου με τον ανάδοχο (μετά τη διαγωνιστική διαδικασία και την πείραξη η οποία θα έχει επιτευχθεί) ανέλθει στο ποσό των 200.000 € και δεδομένου ότι χρηματοδότηση του Π.Τ. είναι στις 181.119,20 € («ανώτατο ποσό χρηματοδότησης» = «ένταξης» < 80% του προϋπολογισμού), ο Δήμος, κατά την πληρωμή, θα συμβάλλει από ιδίους πόρους με το ποσό των **18.880,80 €**.

β. Αν η σύμβαση του έργου με τον ανάδοχο μετά τη διαγωνιστική διαδικασία ανέλθει στο ποσό των 180.000 €, το Π.Τ. θα καλύψει το σύνολο του κόστους του έργου και ο Δήμος θα χρειαστεί να συμβάλλει με ίδιους πόρους.

α

μος

ί

θανή
η
«ποσό

ο
δεν